^a 6—8, 32, 40, qui, sed in 7 cm. quæ. 15 De his que servis suis nuberet. Multi codd. et Aur. Lugd. om. se.

^b Nonn. Codd. junxerint, alii conjunxerunt aut conjunxerint. 21, Sich. De m. q. s. pr. se junx. Cod. Just. De m. q. se. pr. servis junx.

^c Cod. Just. add. suo, similiter Anthemius l. c. servorum suorum. Vid. Go. ad b. l., not. b.

^d & occulta, sed supra lit. a rubro colore ponitur e, cui a sec. manu add. flavo colore littera m, deleta postea a rec. man. 14 occultam. 15 rem occulte hab. det. 12 delegetur.

^e Ita 15 et Be. ex Sich. et cod. Just. 14 sententia. 21 non distincte scriptus est; rell. omnes sententia et 6—8, 13, 16, 17 sent. capit. Vid. C. Th. IX, 34, 7 et II, 30, 1, not. p.

^f 20 subijetur, sed corr. subdatur, ut est in cod. 19.

^g 6, 7 virverone sit quæ. 10 virone. 18 ign. vir viro sitque. 20, 21, verberoni s.

^h Sich. sitque. 19 officium. 6—8, 10, 18 copiam.

ⁱ 19 nunt. sed etiam.

^j 19 adferendi. 20 afferendi. 6—8, 14 differendi et 7, 17 licentiam.

^k In Cod. Just. om. cura falsæ — relegati. 13, 20 accusationis.

^l 15 Ante hanc autem legem.

^m 4, Til. nuptiali. sed in cod. 4 ab ant. man. supra i add. at, corr. caussa, quo efficitur nupta tali. 9 nuptam. 10, 18 nuptali. 19, 20 Ante l. supra tali, sed 20 supr. lin. nupta. 15 post segr. add. et, optime. Sich. consortio.

ⁿ 15 dom'. 19 domi. 21 virum.

^o 6, 7 communio.

^p 4 abscessum, sed em. rubro col. abscessum. 10, 18, abscessu. 19 defleat et desinit cum hoc v. codex 19, 20 se legati.

^q 21, Sich. Filii etiam ex hac quos conj. hab. Til. — Ri^o. Filii, etiam quos, etc., male. Mox 12 dignitatibus et Go. neque, err.

^r 9 om. per se neque. 21 interposita et nonn. codd. quodlibet.

^s 6, 7, 16, 17 acceptaturi. 14 acceptaturus. Paulo infra Sich. facultibus, mend.

^t Fol. 16^a cod. 4.

^u 15 Successio autem ejus vel filii.

^v 6 amittit. 21 amittat. Sich. admittat.

^x 15, 20, 21, Sich. om. ita et 13 ita ut, sed Sich. in m. Id autem ex Cod. Just.

^y 6—10, 12, 14, 16, 17 om. ut. 20 ut (sed supr. lin. et) eo. Cod. Just. Id autem et quod ille.

^z 21, Sich. Cod. Just. qui condemnatus est, impr. Go. 20 damnatus est.

est, et quod ex eo suscepti filii quolibet casu in sua videntur^a habuisse substantia, dominio^b mulieris sociatum a memoratis^c successoribus vindicetur. § 4.^d His ita omnibus observandis, et si ante legem decessit^e mulier vel amatus, quoniam vel^f unus auctor vitii censuræ occurrit §. 5. Sin vero jam uterque decessit^h, soboli parcimusⁱ, ne defunctorum parentum vitii prægravetur; sint filii, sint potiores^j fratribus, proximis atque cognatis, sint relictæ successionis hæredes. § 6. Post legem enim hoc committentes morte punimus^k. Qui vero ex lege disjuncti clam^l denuo convenerint, congressus vetitos^m renovantes, hi servorum indicioⁿ vel speculantis officii vel etiam proximorum delatione convicti pœnam similem sustinebunt. *Dat. IV^o Kal. Jun. Serdicæ* P, Constantino A. VII^q et Constantio C. Coss. (326).

INTERPRETATIO. Si qua ingenua mulier servo proprio se occulte mæscuerit, capitaliter puniatur. Servus etiam, qui in adulterio^r domine convictus fuerit, ignibus exuratur. In^s potestate habeat hujus modi crimen qui-

^a Cod. Just. videantur. 6 suam.

^b 6—8 substantiam dominum. 10, 18 substantiam. 12, 20, dominium. 14 dominum. Cod. Just. mul. dom.

^c 10 sociati. 18 sociati a memorati. 8 successionibus. Ri^a a me moratis.

^d Sich. Hiis Seqq. des in Cod. Just.

^e 6, 7, 10, 12, 14, 17, 18 recessit. 15 decesserit. 20, 21 discessit.

^f 10 am. quo non vel. 20 vel amatores, sed supra lin. aut amatus.

^g 6—8, 10, 17, 18 occurret. 20 occurrat et antea pro vitii supr. lin. vive 15 vi cens. occ.

^h 20 discesserint, sed sec. Ri. discesserit, falso.

ⁱ 20 parcemus Sich. subdi parc. Multi codd. et Til. C. — Ri^a soboli parc. In 4 rubr. col repon. soboli. Mox multi codd. nec def.

^j 21 sin filii s. p Sich. prægraventur; si sint. f., pot. 8 potioribus. 18, 18, potentiores. 20 prægraventur sine filii, sed supr. lin. si vel sint. Mox uonn. codd. cognati et successione.

^k 21 puniuntur. 6 committentis.

^l 21 dnuo denuo.

^m 20 vetatur (supr. lin. vetitos) et paullo infra speculantes officio—dilatatione.

ⁿ 8 his s. in judicio.

^o 12, 20, 21, 24, 28, 30, 32—31, 38, 43, 44, Sich. III, sed Sich. in m. IV. 28, 31, 32, 35, 39, 43, 44, Cuj. 2—Ri^a. Jul.

^p Codd. Serdice, Sirdice, Syrdicæ Serditæ, Serdicæ.

^q Go. anno om. rep. vult consules anni 320 (Constantino A. VI). Assentitur Baronius. Contradiciunt Pagius, Relandus et Ritterus, cujus vid. contra Go. disputationem in not. r h. c. Reposuissem, si Go. cj. confirmaretur codicibus, annum 320, cum Constantinus his consulibus et hoc mense non Serdicæ sed Mediolani fuerit. Vid. c. 3 C. Th. de Falsa moneta (IX, 31). Quod multi codd. Constantino pro Constantio habent, id aliquantulum confirmat Go. opinionem, sed non tanti est, ut mutandi anni potestatem nobis tribuat; nam solus 16 habet VI. 30 Const. II. 28, 40, Sich. in m. V. 33, 34 Const. IX. Epit. Mon. IV. In codd. 20, 38 om. VII et in cod. 8 Serdice — et. Reliqui omnes VII. Cæterum vid. C. Th. IX, 25, 1, not. i. Præterea in horum imperatorum nominibus eadem menda sunt, quæ alibi a librariis facta esse vidimus. In multis codd. om. C. Epit. Mon. et Const. V. C. Coss.

^r Nonn. codd. in adulterium d. conjunctus f.

^s Seqq. ap. Sich. ita scripta sunt: In pot. habent

A cumque voluerit accusare. Servi etiam aut ancillæ, si de hoc crimine accusationem detulerint, odiantur^a: ea tamen ratione, ut si probaverint, libertatem consequantur, si^b sefellerint, puniantur^c. Hæreditas mulieris, quæ se tali crimine maculaverit, vel filii^d, si sunt ex marito suscepti, vel propinquus ex lege venientibus tribuatur.